Imam terbesar tasawuf ‘amali, yang telah berhasil
menyatukan antara teori dan amal adalah Shaykh Abd al-
Qodir al-Jilani (470 H/1077 M - 561 H/1166 M), dia adalah
orang pertama yang mendirikan madrasah ini dalam
bentuk tariqah. Kemudian diikuti oleh Imam Ahmad al-
Rifa’i (w.578 H/1106 M), Imam Abu al-Hasan al-Shadhili,
dan Imam Baha’ al-Din Muhammad al-Naqshabandi (717-
791 M), dan Imam lainya.

Dia terkenal di
Eropa karena jawaban-jawabannya ata pernyataan
Federik II, penguasa Sicilia. Di dipanggil ibn Sabi’in
dan digelari Quthbuddin. Terkadang, dia dikenal pula
dengan Abu Muhammad dan mempunyai asal-usul
Arab, dan dilahirkan tahun 614 H (1217/1218M) di
kawasan Murcia. Dia mempelajari bahasa Arab dan
sastra pada kelompok gurunya. Ia juga mempelajari
ilmu-ilmu agama dari mazhab Maliki, ilmu-ilmu
logika dan filsafat. Dia mengemukakan bahwa di
antara guru-gurunya adalah ibn Dihaq, yang di kenal
dengan ilmu al-mir’ah (meniggal tahun 611 H) yang
keduanya ahli tentang huruf dan nama.

Sebuah negeri besar di wilayah Naisabur,
memiliki desa yang begitu banyak. Batas batasnya
berhimpitan dengan batas wilayah Nasa. Dan dari
kota itu pula para Ulama pernah lahir.

b. Asy-Syafi’y
Dihubungkan pada mazhab asy Syafi’y yang
dilandaskan oleh Muhammad bin Idris bin Syafi’y
(150 204 H./767 820 M.).

c. Gelar Kehormatan
Ia memiliki gelar gelar kehormatan, seperti: Al

Imam, al Ustadz, asy Syeikh (Maha Guru), Zainul Islam,
al-ja’mi bainas Syariah wal haqiqat (Pengintegrasi
antara Syariat dan Hakikat), dan seterusnya.

Kedua, as Salamy
yang dihubungan pada Bani Salamah. Mereka adalah salah
satu keluarga Anshar. Nisbat ini berbeda dengan kriterianya.

Kelahiran dan Wafatnya
Ketika ditanya tentang kelahirannya, al Qusyairy

mengatakan, bahwa ia lahir di Astawa pada bulan Rabiul
Awal tahun 376 H. atau tahun 986 M. Syuja’ al Hadzaly
menandaskan, beliau wafat di Naisabur, pada pagi hari Ahad,
tanggal 16 Rablul Akhir 465 H./l 073 M. Ketika itu usianya 87
tahun.

Ia dimakamkan di samping makam gurunya, Syeikh Abu
Ali ad-Daqqaq ra, dan tak seorang pun berani memasuki
kamar pustaka pribadinya dalam waktu beberapa tahun,
sebagai penghormatan atas dirinya.

Perkawinan
Syeikh al-Qusyairy mengawini Fatimah putri gurunya, Abu

Ali al-Hasan bin Ali an Naisabury (ad Daqqaq). Fatimah adalah
seorang wanita yang memiliki prestasi di bidang pengetahuan
sastra, dan tergolong wanita ahli ibadat di masanya, serta
meriwayatkan beberapa hadis. Perkawinannya berlangsung
antara tahun 405 412 H./1014-1021 M.

86 Dr. Abdusima Nasution, M.A.

Putera Puterinya
Al Qusyairy berputra enam orang dan seorang putri.

Putra-putranya menggunakan nama Abdu. Secara berurutan:
1) Abu Sa’id Abdullah, 2) Abu Sa’id Abdul Wahid, 3) Abu
Manshur Abdurrahman, 4) Abu an Nashr Abdurrahim, yang
pernah berpolemik dengan pengikut teologi Hanbaly karena
berpegang pada mazhab Asy’ari. Abu an Nashr wafat tahun
514 H/1120 M. di Naisabur, 5) Abul Fath Ubaidillah, dan 6)
Abul Mudzaffar Abdul Mun’im. Sedangkan seorang putrinya,
bernama Amatul Karim.

Di antara salah satu cucunya adalah Abul As’ad Hibbatur-
Rahman bin Abu Sa’id bin Abul Qasim al Qusyairy.

Menunaikan Haji
Maha Guru imam ini menunaikan kewajiban haji

bersamaan dengan para Ulama terkenal, antara lain: 1) Syeikh
Abu Muhammad Abdullah binYusuf al-Juwainy (wafat 438
H./1047 M.), salah seorang Ulama tafsir, bahasa dan fiqih,
2) Syeikh Abu Bakr Ahmad ibnul Husain al-Balhaqy (384 458
H./994 1066 M.), seorang Ulama pengarang besar, dan 3)
Sejumlah besar Ulama ulama masyhur yang sangat dihormati
ketika itu.

Belajar dan Mengajar
Para guru yang menjadi pembimbing Syeikh al Qusyairy

tercatat:
a. Abu Ali al-Hasan bin Ali an Naisabury, yang populer

dengan nama ad-Daqqaq.
b.

412 H./936 1021 M.), seorang Ulama Sufi besar,
pengarang sekaligus sejarawan.

c. Abu Bakr – Muhammad bin Abu Bakr ath-Thausy (385
460 H./995 1067 M.). Maha Guru al Qusyairy belajar
bidang fiqih kepadanya. Studi itu berlangsung tahun
408 H./1017 M.

d. Abu Bakr – Muhammad ibnul Husain bin Furak al
Anshary al-Ashbahany (wafat 406 H./1015 M.),
seorang Ulama ahli Ilmu Ushul. Kepadanya, beliau
belajar ilmu Kalam.

e. Abu Ishaq – Ibrahim bin Muhammad bin Mahran
al Asfarayainy (wafat 418 H./1027 M.), Ulama fiqih
dan ushul. Hadir di Asfarayain. Di sana (Naisabur)
beliau dibangunkan sebuah madrasah yang cukup
besar, dan al-Qusyairy belajar di sana. Di antara karya
Abu Ishaq adalah al-jaami’ dan ar-Risalah. Ia pernah
berpolemik dengan kaum Mu’tazilah. Pada syeikh
inilah al-Qusyairy belajar Ushuluddin.

f. Abul Abbas bin Syuraih. Kepadanya al-Qusyairy
belajar bidang fiqih.

g. Abu Manshur – Abdul Qahir bin Muhammad al
Baghdady at-Tamimy al-Asfarayainy (wafat 429
H./1037 M.), lahir dan besar di Baghdad, kemudian
menetap di Naisabur, lalu wafat di Asfarayain.

Di antara karya karyanya, Ushuluddin; Tafsiru Asmaail
Husna; dan Fadhaihul Qadariyah.

dalam jiwa ummat manusia. Abul Hasan Ali bin Hasan al-
Bakhrazy menyebutkan pada tahun 462 H./1070 M dengan
memujinya bahwa al-Qusyairy sangat indah nasihat-
nasihatnya. “Seandainya batu itu dibelah dengan cambuk
peringatannya, pasti batu itu meleleh. seandainya iblis
bergabung dalam majelis pengajiannya, bisa bisa iblis
bertobat. Seandainya harus dipilah mengenai keutamaan
ucapannya, pasti terpuaskan.

Abu Bakr bin Abdurrahman bin Abdullah al-Bahity.
h. Abu Muhammad – Abdullah bin Atha’al-Ibrahimy

al-Harawy.
i. Abu Abdullah – Muhammad ibnul Fadhl bin Ahmad

al-Farawy (441530 H./1050 1136 M.)
j. Abdul Wahab ibnus Syah Abul Futuh asy-Syadiyakhy

an-Naisabury.
k. Abu Ali – al-Fadhl bin Muhammad bin Ali al-Qashbany

(444 H/ 1052 M).
l. Abul Tath – Muhammad bin Muhammad bin Ali al-

Khuzaimy.

Cobaan yang Mendatang
Ketika popularitasnya di Naisabur semakin meluas, maha

guru telah mendapatkan cobaan melalui taburan kedengkian
dan dendam dari jiwa para fuqaha di kota tersebut.

Adapun dzikir sirri itu asalnya
dari Syekh Muhammad Abdul Kholiq al Ghojdawaniy yang
mengaji tafsir di hadapan Syekh Sodruddin. Pada saat sampai
ayat, “Berdo’alah kepada Tuhanmu dengan cara tadhorru’ dan
menyamarkan diri”

D. Ibn ‘Atha’illah4

Nama lengkapnya adalah Syekh Ahmad Ibn Muhammad
ibn ‘Atha’illah as-Sakandari. Ia lahir di Iskandariah (Mesir) pada
648H/1250M, dan meninggal di Kairo pada 1309M. Julukan
al-Iskandari atau as-Sakandari merujuk kota kelahirannya itu.

Sedari kecil, Ibn ‘Atha’illah dikenal gemar belajar. Ia
menimba ilmu dari beberapa syekh secara bertahap. Gurunya
yang paling dekat adalah Abu Al-Abbas Ahmad ibn ‘Ali al-
Anshari al-Mursi, murid dari Abu al-Hasan al-Syadzili, pendiri
tarekat al-Syadzili.

Kamu jangan menyebarkan ilmu yang
bertujuan agar manusia membetulkanmu dan menganggap
baik kepadamu, akan tetapi sebarkanlah ilmu dengan tujuan
agar Allah swt. membenarkanmu.

F. Syekh Abdul Qadir Jaelani
Syekh Abdul Qodir al Jaelani (bernama lengkap Muhyi

al Din Abu Muhammad Abdul Qodir ibn Abi Shalih Zango
Dost al Jaelani). Lahir di Jailan atau Kailan tahun 470 H/1077
M sehingga di akhir nama beliau ditambahkan kata al Jailani
atau al Kailani atau juga al Jiliydan. Biografi beliau dimuat
dalam Kitab Adz Dzail ‘Ala Thabaqil Hanabilah I/301-390,
nomor 134, karya Imam Ibnu Rajab al Hambali. Ia wafat pada
hari Sabtu malam, setelah magrib, pada tanggal 9 Rabiul akhir
di daerah Babul Azaj wafat di Baghdad pada 561 H/1166 M.

Masa Muda
Dalam usia 8 tahun ia sudah meninggalkan Jilan menuju

Baghdad pada tahun 488 H/1095 M. Karena tidak diterima
belajar di Madrasah Nizhamiyah Baghdad, yang waktu itu
dipimpin Ahmad al Ghazali, yang menggantikan saudaranya
Abu Hamid al Ghazali. Di Baghdad beliau belajar kepada
beberapa orang ulama seperti Ibnu Aqil, Abul Khatthat, Abul
Husein al Farra’ dan juga Abu Sa’ad al Muharrimi.

al Kamal menyebutkan bahwa asy Syathnufi sendiri
tertuduh berdusta atas kisah-kisah yang diriwayatkannya
dalam kitab ini. (Dinukil dari kitab At Tashawuf Fii Mizanil
Bahtsi Wat Tahqiq, hal. 509, karya Syeikh Abdul Qadir bin
Habibullah as Sindi, Penerbit Darul Manar, Cet. II, 8 Dzulqa’dah
1415 H / 8 April 1995 M.).

Ia juga membantah
kelompok-kelompok Syi’ah, Rafidhah, Jahmiyyah, Jabariyyah,
Salimiyah, dan kelompok lainnya dengan manhaj Salaf.” (At
Tashawuf Fii Mizanil Bahtsi Wat Tahqiq, hal. 509, karya Syeikh
Abdul Qadir bin Habibullah As Sindi, Penerbit Darul Manar,
Cet. II, 8 Dzulqa’dah 1415 H / 8 April 1995 M.)

Inilah tentang beliau secara ringkas. Seorang ‘alim Salafi,
Sunni, tetapi banyak orang yang menyanjung dan membuat
kedustaan atas nama beliau. Sedangkan beliau berlepas diri
dari semua kebohongan itu. Wallahu a’lam bishshawwab.

Awal Kemasyhuran
Al-Jaba’i berkata bahwa Syaikh Abdul Qadir al-Jaelani

Jadi sudah menjadi keharusan bagi setiap muslim untuk
memperlakukan para ‘ulama dengan sebaik mungkin, namun
tetap dalam batas-batas yang telah ditetapkan syari’ah.
Akhirnya mudah-mudahan Allah senantiasa memberikan
petunjuk kepada kita sehingga tidak tersesat dalam kehidupan
yang penuh dengan fitnah ini.

Pada tahun 521 H/1127 M, dia mengajar dan berfatwa
dalam semua madzhab pada masyarakat sampai dikenal
masyarakat luas. Selama 25 tahun Abdul Qadir Jaelani
menghabiskan waktunya sebagai pengembara sufi di Padang
Pasir Iraq dan akhirnya dikenal oleh dunia sebagai tokoh sufi
besar dunia Islam. Selain itu dia memimpin madrasah dan
ribath di Baghdad yang didirikan sejak 521 H sampai wafatnya
di tahun 561 H. Madrasah itu tetap bertahan dengan dipimpin
anaknya Abdul Wahab (552-593 H/1151-1196 M), diteruskan
anaknya Abdul Salam (611 H/1214 M). Juga dipimpin anak

kedua Abdul Qadir Jaelani, Abdul Razaq (528-603 H/1134-
1206 M), sampai hancurnya Baghdad pada tahun 656 H/1258
M. Syeikh Abdul Qadir Jaelani juga dikenal sebagai pendiri
sekaligus penyebar salah satu tarekat terbesar didunia
bernama Tarekat Qodiriyah.

G. Syekh Hamzah al-Fansuri
Hampir semua pengkaji yang membicarakan tokoh ulama

ini pada zaman moden, selalu merujuk kepada karya-karya
Prof. Dr. Syed M.

Hasymi menyebut bahawa Syeikh Hamzah Fansuri hidup
sampai akhir pemerintahan Sultan Iskandar Muda ternyata
juga ada perubahan daripada tulisan beliau yang termaktub
dalam Ruba’i Hamzah Fansuri‚ selengkapnya, “Hanya yang
sudah pasti, bahawa beliau hidup dalam masa pemerintahan
Sultan Alaidin Riayat Syah IV Saiyidil Mukammil (997-1011
H-1589-1604 M) sampai ke permulaan pemerintahan Sultan
Iskandar Muda Darma Wangsa Mahkota Alam (1016-1045
H-1607-1636 M).” Yang dimaksudkan dengan “ternyata juga
ada perubahan”, ialah pada kalimat, ” sampai ke permulaan
pemerintahan Sultan Iskandar Muda,” menjadi kalimat “akhir
pemerintahan Sultan Iskandar Muda.”

Tarikh lahir Syeikh Hamzah al-Fansuri secara tepat belum
dapat dipastikan, adapun tempat kelahirannya ada yang
menyebut Barus atau Fansur.

Makam itu bertulis: Inilah makam Hamzah Fansuri mursit
Syeikh Abdurrauf = Hamzah Fansuri guru Syeikh Abdur Rauf.”

Mengenai tahun wafat Syeikh Hamzah al-Fansuri secara
tepat selama ini tidak pernah disebut. Tetapi Azra dalam
Jaringan Ulama menyebut bahawa ulama sufi itu wafat pada
tahun 1016 H/1607 M. Disebutkan tahunnya itu dibantahnya
bahwa Syeikh Abdur Rauf al-Fansuri (Al-Sinkili, menurut
istilahnya) “tidak mungkin bertemu dengan ulama sufi itu”,
menurutnya “Al-Sinkili bahkan belum lahir”.

Seolah-olah Azra menolak mentah-mentah tahun
kelahiran Syeikh Abdur Rauf al-Fansuri yang disebut oleh A.
Hasymi tahun 1001 H/1592 M itu, kemungkinan dia berpegang
pada tahun kelahiran 1024 H/1615 M, atau pendapat lain 1620
M, sedangkan tahun kewafatan Syeikh Hamzah al-Fansuri
yang disebutnya 1016 H/1607 M itu belum juga tentu betul.